Ata da reunião de executivo de 23/05/2023
                        1

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

ATA Nº 41 - 2021/2025

Ao vigésimo terceiro dia do mês de Maio do ano dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma horas, reuniu

ordinariamente na sua sede na vila do Carregado, o executivo da União de Freguesias de Carregado e

Cadafais sob a presidência do senhor José António de Barros Martins, com a participação da Secretária

Senhora Susana Pombo Delgado Jorge, da Tesoureira Senhora Maria Margarida Ramalho Vidigal Pereira,

e dos Vogais a Senhora Anabela de Sousa Ribeiro Cristóvão e o Senhor Jorge Manuel Viditas de Sousa.-----

----------------------------------------------------------

      Procedeu-se à leitura da ata número quarenta, tendo sido aprovada por unanimidade.-------

O Executivo tomou conhecimento dos seguintes assuntos:---------------------------------------

Nº. 1 A-833 e-mail da Srª. Lurdes Almeida, a comunicar que se encontra uma caixa de electricidade

aberta na Rua Pero da Covilhã, na Vila do Carregado.------------------------------------

Nº. 2 A-860 e-mail do Sr. Tiago Rodrigues, a solicitar um espaço no recinto das festas, para a colocação

de uma roulotte para venda de pipocas e farturas.------------------------------------------

Nº. 3 A-861 e-mail do Sr. Alessandro de Oliveira, a comunicar da existência de lixo amontoado na

Praceta Gaspar Corte Real, na Vila do Carregado.------------------------------------------------------

Nº. 4 A-862 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a informar que já foi notificado o proprietário

do terreno, sito na Estrada da Guimarôa, para proceder à limpeza do mesmo.------------

Nº. 5 A-865 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a solicitar a divulgação do Programa de

Ocupação de Tempos Livres.---------------------------------------------------------------------------

Nº. 6 A-868 e-mail da Srª. Ana Maria Barral, a solicitar um espaço no recinto das festas para a

colocação de uma banca de artesanato.----------------------------------------------------------------

Nº. 7 A-869 e-mail do Sr. Paulo Parreira, a questionar, se já foram tomadas medidas sobre um buraco

de dimensões consideráveis na Ruas das Cerejeiras, junto ao nº. 30.--------------------------

Nº. 8 A-870 e-mail da Srª. Carla Faustino, a dar conhecimento da atitude imprópria de um funcionário

da empresa contratada, pela Junta de Freguesia, da limpeza urbana. O Executivo decidiu por

unanimidade reencaminhar o email para a empresa “Resmad”.-------------------------------------

Nº. 9 A-871 e-mail do Sr. Pedro Silva Martins, a solicitar a alteração de um candeeiro de iluminação

pública no estacionamento na Rua António Correia Baharem, na Vila do Carregado.------

Ata da reunião de executivo de 23/05/2023
                        2

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

Nº. 10 A-875 e-mail do Sr. Bernardo Henriques a dar conhecimento de um buraco na via pública na

Estrada do Visconde, Casais da Marmeleira.---------------------------------------------------------

Nº. 11 A-879 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer/Rede Social de Alenquer, a enviar um convite

para um workshop, que se realiza no próximo dia 15 de Junho, às 10 horas, no Edifício Romeira em

Alenquer.----------------------------------------------------------------------------------

Nº. 12 A-882 ofício do Município de Vila Franca de Xira, a enviar o edital nº. 337/2023, referente à

exumação dos restos mortais de várias pessoas que residiam na Freguesia do Carregado.--------

Nº. 13 A-884 carta da REN-Rede Elétrica Nacional, S.A., a enviar um aviso para afixação, sobre a Linha

Alto do Mira – Ribatejo/Fanhões – Ribatejo. Parcela nº. 88.02. Execução da Faixa de Gestão de

Combustível.-----------------------------------------------------------------------------------------

Nº. 14 A-887 e-mail da Srª. Estela Cardinali, a solicitar autorização para a colocação de uma

roulotte/bar na zona da empresa “Rodocargo).---------------------------------------------------------

Nº. 15 A-893 e-mail da Srª. Sílvia Rosa, a dar conhecimento do péssimo estado em que se encontra o

lancil em frente à sua habitação, na Travessa 1º de Maio, nº. 17 – Casal *Pinheiro.-------

Nº. 16 A-897 e-mail da Srª. Marta Pereira, a solicitar a limpeza urbana na Rua Diogo Afonso, na

Urbanização da Barrada.--------------------------------------------------------------------------------

Nº. 17 A-911 e-mail do Sr. Nuno Florêncio, a denunciar a ocorrência de indivíduos a colocar monos de

grandes dimensões junto aos eco pontos na Rua Soeiro da Costa, na Vila do Carregado.-----------

Nada mais havendo a tratar, o sr. presidente deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente

ata que depois de lida, foi assinada pelo presidente e por todos os presentes. --------------

Presidente--------------_______________________________________

Secretária---------------_______________________________________

Tesoureira---------------_______________________________________

Vogal--------------------_______________________________________

Vogal-------------------_______________________________________